B Hæ sunt rerum a Patre nostro gestarum narrationes, hæc boni pastoris prærogativæ. Ita beatissimus ille dum in terris ageret, se quam sanctissime religiosissimeque gessit, rebus omnibus ad Dei laudem et Ecclesiæ ædificationem relatis: et per mortem ad Deum profectus, nobis apud illum salutaris juxta ac utilissimus est patronus, ut qui Deo præseus citra ullum medium interpellat pro nobis.

C Quid autem is qui dicitur Photius? an judicium de se rite factum est veritus, atque impia consilia abjecit? An suh potenti manu Dei humiliatus, divinæ se deinceps voluntati commisit? An perseveravit quidem in improbis machinationibes suis semper, sed ex damnatione sui seipso aquior et modestior est redditus? Nihil minus. Toto illo decennali exilio insidias adversus sanctum impia mente molitus est. Cumque illum irretire capere nullo modo posset, imperatoris animum sibi conciliare tentat. Ergo artibus omnibus strophisque in consilium abbibitis, reperit viam, qua imperatoris simplicitatem levitatemque capere, et vide quam probabilem et ipsius ingenio dignam. Observatis enim nominibus singulorum, ipsius, inquam, imperatoris Basili, et Eudociæ Augustæ conjugis, liberorumque, Constantini, Leonis, Alexandri, Stephani; ex primis singulorum nominum litteris compositis componemus fraudis occasionem arripit. Historiam enim, sive genealogiam, quæ nusquam est, aut fuit, contextus, Tiridatæ illum inclytum Armeniæ regem, qui sancti Gregorii martyris ævo imperavit, stirpis caput singit. Ex illo, nominibus pro arbitratu excogitat, gentem deducit, et alios ex alio fabulosa narratione condit. Quando demum ad parentem Basili pervenit, seripsit, nasciturum ex eo tales plane virum, qualis ipse erat Basilius, eique nomen esse Basias; quem omnium retro regum felicissime et diutissime regnaturum vaticinatur: innumeraque menda-

cia, quibus auditorem capi intelligebat; in librum suum concentriat, et litteris Alexandrinis in vetustissima charta ad ipsam antiquitatis speciem expressis conscribit; atque theca, seu tegumento ex antiquissimo codice detracto vestit, atque in illa nobili palatinaque bibliotheca clam reponit. Χειροθεσίαν μιμησάμενος, γράφει ἀμφέπνυτος δὲ καὶ πτύχαις πλαισιώτας, ἐκ πλαισίου βιβλίου ἀξαιρούμενος, κάντεῦθεν τῇ μεγάλῃ τοῦτο τοῦ παλατίου ἀποτίθεται βιβλιοθήκῃ.

Administer et fidus illi in hac scena et fabula Theophanes erat, palatinus ea tempestate clericus, habensque apud imperatorem eruditioris opinionem, ac postea in improbae operae præmium episcope Cæsareæ Cappadociae creatus. Hic commentitium hunc libellum in bibliotheca, ut dictum est, reposuit, opportuno tempore extrahit, imperatore librum, velut eateris omnibus admirabiliorem et arcans refertorem, exhibet: simulatque neque se, neque mortalium quemquam ejus mysteria, præter unum Photium, assequi posse. Ergo exemplo ad Photium mittitur. Prætexit ille, nulli posse arcanum illud, nisi soli imperatori committi, de quo illud ipsum prescriptum esset. Quid igitur? capitulimperatoris salicitas hæc fabula, et cum Photio in gratiam reddit. Solent enim faustæ, quamvis vanissime prædicationes excelsam et gloriæ appetitionem indolem eludere et enervare, penitusque in suam potestatem redigere. Hæc inter Basiliū et Photium origo familiaritatis. Hinc Ecclesiæ tranquillus status funditus eversus. Hæc primæ turbæ et dissensionis redintegratio. Hinc assiduus in palatio Photius benevolentiam imperatoris furtim colligebat, et demam suis præstigiis et morum illecebris totum sibi virum vindicavit. Exstitit mox et alia necessitudinis occasio, Theodorus ille habitu veste que in speciem monachus, omnium autem improborum improbissimus, et versutorum versatissimus, Santabrenus, inquam, de quo, opinor, audivisti omnes. Hunc nescio quomodo repertum (nam pares, ut dicitur, cum paribus facile congregantur), ut virum singulari sanctitate, præscientia, rerumque futurarum cognitione pollentissimum: quibus tamen virtutibus non solum caruit omnibus, sed contra, ut aiunt, magicis præstigiis, et ariandi, conjectandi, incantandi, animasque evocandi artibus insignis habebatur: hunc imperatori sisit, immensisque celebratum laudibus commendat. Cumque jam imperatore intimo familiarissimoque uteretur, Photius per eum patriarchæ Ignatio insidiatur, sedemque amissam oculite recuperare conatur, sibique denuo redditum sacrilege comparat. Quod tamen ubi fore difficile sensit, aperite, ut in sacerdotium restitueretur, a viro sancto omni ope contendit. Sed patriarcha canonum diuinorum, legumque ecclesiasticarum observantissimus, tametsi vehementer sollicitatus, illum tamen hand admisit, nec grassanti lupo redditum ad Christi cauam indulxit, nè secum ipse pugnaret, suasque oppugnaret subscriptiones, meritoque deinde de gradu dignitatis deturbaretur. Nam a synodori rite exauditora-